平成30年2月　第2回教育委員会　議事録

開催日時 平成30年2月7日（水）

午後1時30分～午後4時50分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎　 会議室

出席者 永江教育長・井上委員・板委員・瀬田委員・畠委員

説明員 板持教育次長、見世総務・学校教育課長

書記 水嶋課長補佐

欠席委員

【開会　午後1時30分】

【２．あいさつ】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件の決定】

　５．議事Ⅱ　　７．専決Ⅱ　　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

次長 議案第5号「平成29年度3月補正予算要求」について

　議案Ｐ6の説明

委員 ④の会見は水道か。電気か。

次長 電気である。

再生エネルギー賦課金と燃料調整額の変動による増である。

1回の昼間の電力消費量の上昇により、1年間の電気代が上がってしまうという

システムによる増も考えられる。

委員 燃料調整額によるものは理解できる。「しあわせ」もそうである。

委員 空調システム事業についてなぜ4千万も不用となったのか。

次長 入札の結果、設計額より大幅に下がったためである。

教育長 議案第5号「平成29年度3月補正予算要求」について異議はないか。

委員 異議なし。

教育長 議案第5号「平成29年度3月補正予算要求」については承認とする。

次長 議案第6号「平成30年度教育委員会関係当初予算要求」について

　議案P7-16の説明

次長 学校生活適応支援員配置の拡充について追加をお願いしたい。

委員 英語クラブの料金はいくらか。

次長 無料である。

委員 はんどん楽校なのか。

次長 はんどん楽校とは別物と考えている。

【１．互礼・開会】

1 ページ

教育長 保護者の小学校英語科に関する不安軽減にもつなげたい。

委員 スポnetの人件費に関わって、人選はスポnetにおまかせなのか。

次長 まかせている。

委員 特別支援学校の送迎はバスか。

次長 10人乗りのワゴン車である。

教育長 本来は県がすべきところを町がやっている状況。費用は全額県が支払うものである。

委員 人権意識調査の評価指標で80％以上は高くないか。

次長 各集落の人権推進員にもお願いする。しっかりPRをする等、回収率アップに努める。

教育長 議案第6号「平成30年度教育委員会関係当初予算要求」について異議はないか。

委員 異議なし。

教育長 議案第6号「平成30年度教育委員会関係当初予算要求」については承認とする。

次長 議案第7号「平成29年度南部町教育委員会スポーツ・文化表彰」について

　当日配布資料の説明

委員 文化大賞について、佳作で大賞にすると、同じ大会で入選した場合、その上がない。

よって、１つ下げても良い。

教育長 応募総数をみて、2月19日に最終決定とする。

委員 ベスト4の考え方について、3位とみてよいのではないか。

4位とは決められない。

教育長 3位とみる。

委員 因伯シルバー大会について、優勝すれば県代表としてねんりんピックに出場するのか。

次長 出場する。麻雀、将棋等の他の種目もある。

教育長 基本的には健康づくりの大会である。

次長 グランドゴルフは県で1,000人規模である。

教育長 因伯については、その都度協議する。

今回の35番はスポレクもあるので問題なくこのままで進める。

教育長 議案第7号「平成29年度南部町教育委員会スポーツ・文化表彰」について異議はないか。

委員 異議なし。

教育長 議案第7号「平成29年度南部町教育委員会スポーツ・文化表彰」については承認とする。

次長 議案第8号「国立国会図書館が提供する図書館向けデジタル資料送信サービスの

利用に関する要領」について

　議案P17-18の説明

教育長 議案第8号「国立国会図書館が提供する図書館向けデジタル資料送信サービスについて

異議はないか。

委員 異議なし。

教育長 議案第8号「国立国会図書館が提供する図書館向けデジタル資料送信サービスの

利用に関する要領」については承認とする。

【６．専決処分Ⅰ】

次長 専決処分第2号「平成29年度2月補正予算要求」について

　議案P21の説明

教育長 専決処分第2号「平成29年度2月補正予算要求」について異議はないか。

2 ページ

委員 異議なし。

教育長 第2号「平成29年度2月補正予算要求」については承認とする。

【８．報告Ⅰ】

①月例報告

　行事日程表の説明

　別添、教育委員会事務局及び小中学校行事日程表のとおり

②事務局関係

次長 　○平成30年度南部町小中学校PTA連絡協議会要望に係る回答について

　　当日資料配布のとおり

③総務・学校教育課関係

課長 　○小中学校インフルエンザ発生による臨時休業について

　　別添資料Ｐ1のとおり

次長 ④人権・社会教育課関係

　○日本海新聞ふるさと大賞について

　　別添資料Ｐ2-3のとおり

次長 ⑤その他

　○西部地区町村社会教育研究大会について

委員 西伯小、法勝寺中学校から網戸の要求がないのはなぜか。

教育長 設置をするなら公平にしたい。

委員 西伯のプール監視員についてはどうか。

委員 教育委員会主催の救急救命講習のやり方はどのようなものか。

教育長 講師を招き、法中校区、南中校区1回ずつ行う予定である。

どちらか都合の良い日に出ていただく。

西伯のプール監視は「救急救命講習を受けた者」という規定がある。

それに応えたい。

【１０．協議Ⅰ】

１）委員提案（報告）

委員 　　市町村教育委員研究協議会（第3回）（H30.1.25文部科学省３階講堂）に参加して

２）事務局提案

次長 　①「教育協働みらい会議」について

　　日　時　　2/19（月）午後1時30分～

　　場　所　　法勝寺庁舎2F　会議室

　　内　容　　教育振興基本計画について

　②小中学校卒業証書授与式、入学式及び保育園卒園式への出席について

　　別添資料P4のとおり

【１１．協議Ⅱ】

　なし

3 ページ

次長 【１２．今後の主な予定】

19日（月）教育協働みらい会議のあと臨時教育委員会を同じ会場で開催する。

次長 【１３．次回委員会開催日について】

１）3月（第3回）臨時教育委員会の開催について

　　日時：3月13日（火）　午後　1　時　30分　～

　　会場：　南部町役場天萬庁舎　２Ｆ会議室

２）3月（第4回）定例教育委員会の開催について

　　日時：3月28日（水）　午後　2　時　30分　～

　　会場：　南部町役場天萬庁舎　２Ｆ会議室

【１５．互礼・閉会】

　　午後4時50分

4 ページ